(Ms. fr. 751 BNParis, fol. 177r 27a-45b)

IIc

En ceste partie si dist li contes que quant mesure ywains se fu partis de la litiere ensi comme li contes a deuisse. Si erra toute ior tant quil fu noire nuis. Et quant il ot ale bien .ij. lieues ou plus tout de nuit si oy .i. cor sonner moult clerement. Il sadrecha cele part. mais il not pas grantment ale. quant il oi autre fois le cor sonner. si sapensa que por noient ne sonnoit on mie cor en tel point & a cele hore. Et que bien y pooit auoir besoing. Et dautre part est il bien temps de herbergier. Si pensa quil [s]en yroit cele part pour ostel auoir. si aidera a chiaus qui auront le plus gran mestier dayde. Ensi comme il aloit ce pensant. si troua vne vies voie & debatue et il entra ens. Et tantost resonne li cors. et il fiert [le] cheual des esperons. & sadrece cele part. ou il ot oy le cor sonner. Car bien pense que mestier y a daide. et li cors resonne tot maintenant. Ainsy loy sonner .v. fois ou .vi. ains quil esut ale .iiij. archies de terre. Et il sesploite & croist saleure moult durement. Et erra tan quil vient deuant vne bertesce. & la sus [col. d] estoit cil qui le cor sonnoit et la porte desous la bertesce estoit ouuerte.

Quant cil qui le cor auoit sonne uoit monseignor ywain. si en fu moult assuree por ce que cheualiers estoit. Si li dist ha: sire frans cheualiers aidies nous Amis fait il quels est li besoins Sire fait il iou sui vns poures gentils homs. si mont larron assilli et moi & ma maisnie. et grant partie en ont il ia conquis. si ai moult gran apor que il naient ma mere ochise. et honie vne moie serour qui pucele estoit de moult grant biaute. pour dieu & por uostre gentillece metes y conseil. Et maintenant se fiert mesure ywains en la cort qui estoit close de haute lande & de bons fosses grans et parfons. Et il voit au rai de la lune qui clar luisoit .iiij. larrons qui tenoient la seror au uallet. Et il met le glaiue desous laissele si se fiert entreuls & fiert si le premier que il ataint parmi le cors quil le rue mort a la terre. Et sez glaiues li demeure el cors puis fiert lautre parmi la teste si le porfent dusques es dens. Et il estoient arme comme vilain de quiries & de capiaus de quir bouli. si auoient ars et saietes & glaiues & espees & grans coutiaus. Et il lor laisse corre la ou il lez ataint. si lor trence testes et bras & cil ochient son cheual & lui meisme ont il naure en maint lieu de son cors. Et li ualles de la bertesce a tendu vn arc & a trait a euls moult durement. Si lez ont si conrees entreuls .ij. quil nen sont escapee que .ij. Et si estoient il au commencement .xiiij. et la forest estoit illuec pres. si [col. e] lez ont ensi perdus. Et li ualles desuala. et aluma le feu et troua sez sergans naures & ochis.